

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESPIRITO SANTO
CISABES
PREGÃO ELETRONICO- SRP - 004/2022

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	22/04/2024 - 17:30:16	DESMEMB LOTE 13	22/04/2024 - 21:46:58	DESMEMB DE LOTE 13.pdf

Questionamento: Prezado Sr. Pregoeiro e equipe de apoio,

Estamos enviando pedido de esclarecimento referente ao PE 001/2024

Ao surgimento de dúvidas, estamos à disposição., Arquivo Anexo: DESMEMB DE LOTE 13.pdf

Resposta: À empresa Mexichem Brasil,

Em resposta ao vosso pedido de esclarecimento, registramos que o CISABES tem como uma das principais finalidades e atribuições a realização de licitações compartilhadas para todas as Autarquias de Saneamento existentes nos Municípios Consorciados. Diante disso, a aglutinação de itens em lotes vem se mostrando eficaz em todas as licitações realizadas nos últimos anos por este Consórcio, que tiveram como objeto a aquisição de tubos e conexões em PVC e PEAD. A presente licitação conta com mais de quinhentos itens, de modo que também é do interesse da Administração promover uma licitação eficiente e, dentro do possível, célere, visando atender às demandas dos consorciados. A economicidade que se busca alcançar na presente licitação diz respeito a melhores preços, mas não se restringe a isso, também deve ser avaliada sobre o aspecto dos recursos empregados durante o processo licitatório, afinal, consoante entendimento consolidado do Tribunal de Contas da União, "lidar com um único fornecedor diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação" e "o aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos de fornecimento. Essa eficiência administrativa também é de estatura constitucional e deve ser buscada pela administração pública". (Acórdão 861/2013-Plenário).

Destaca-se, outrossim, que, após a formalização das Atas de Registro de Preços, as Autarquias consorciadas são responsáveis pelas ordem de fornecimento e/ou contratos/empenhos dos itens registrados. Tais Autarquias estão situadas em diversas localidades do Estado do Espírito Santo, de modo que as entregas deverão realizadas nos diversos endereços indicados no Termo de Referência. Dito isso, justifica-se uma vez mais a aglutinação de itens em lotes, visto que a logística para as entregas muitas vezes torna inviável para as empresas licitantes o deslocamento para entrega de poucos itens, caso a forma de julgamento se desse por item. A experiência prática dos consorciados revela, portanto, que o julgamento por lote, até o momento, se mostrou mais adequado.

No que toca especificamente ao lote 13, objeto do questionamento apresentado, verifica-se que os itens guardam pertinência entre si, de modo que não se vislumbra qualquer ilicitude quanto ao agrupamento realizado.

Tecidos os presentes apontamentos, permanecem inalteradas as disposições contidas no Edital 01/2024, mantida, outrossim, a data apazada para realização da sessão pública.

Amanda Tresceno Freitas - Pregoeira.

-	-	22/04/2024 - 13:44:54	ESCLARECIMENTO - LOTE 13	22/04/2024 - 20:56:26	
---	---	-----------------------	--------------------------	-----------------------	--

Questionamento: Sobre o lote 13:

Os tubos são em bobinas ou barras de 6 metros? Se forem em bobinas qual o comprimento?

Resposta: Prezado Licitante, no que tange ao lote 13, os tubos devem ser fornecidos em bobinas/rolos, preferencialmente de 100 metros.

-	-	16/04/2024 - 15:39:59	ESCLARECIMENTO	16/04/2024 - 20:07:06	
---	---	-----------------------	----------------	-----------------------	--

Questionamento: Boa tarde, referente ao item 517 do lote 24 (ITEM 8):

Gostaria de solicitar uma foto e gostaria de saber qual é a cor do mangote solicitado.

Resposta: Senhor Licitante, a foto exemplificativa do item 517 foi anexada ao sistema. Quanto à cor, esclarecemos que não há exigência específica, podendo ser cotado o item em qualquer das cores disponíveis no mercado, desde que observadas as demais especificações constantes na descrição do item.

-	-	16/04/2024 - 12:23:05	PLANILHA DE MATERIAIS	16/04/2024 - 12:42:43	
---	---	-----------------------	-----------------------	-----------------------	--

Questionamento: Sr. pregoeiro, não localizei a planilha com os itens e quantidades solicitados na licitação.

Aonde localizamos?

Resposta: Senhor Licitante, esclareço que a planilha com os quantitativos está publicada no site do CISABES, podendo ser consultada no seguinte endereço: <https://novo.cisabes.com.br/wp-content/uploads/2024/04/DEMANDA-TUBOS-E-CONEXOES-EM-PVC-E-PEAD.pdf>

Para fins de maior transparência e visando facilitar o acesso, informo também que a referida planilha está sendo incluída na presente plataforma.

Atenciosamente,

Amanda Tresceno Freitas - Pregoeira.

-	-	14/04/2024 - 11:24:54	Uso de tubos corrugados PEAD	16/04/2024 - 12:37:21	cisabes.pdf
---	---	-----------------------	------------------------------	-----------------------	-----------------------------

Questionamento: SEGUE ANEXO, Arquivo Anexo: cisabes.pdf

Resposta: À empresa Politejo Brasil - Indústria de Plásticos Ltda.

No que tange ao pedido de esclarecimento apresentado, que versa, em síntese, sobre a possibilidade de utilização de tubos PEAD Corrugado, esclarecemos que, no momento, nos SAAEs contemplados pelos serviços deste Consórcio não há adesão considerável quanto ao material em questão. Uma das principais atribuições deste Consórcio consiste na realização de compras compartilhadas, que objetivam atender aos SAAEs existentes nos Municípios Consorciados. Deste modo, é de suma relevância que os materiais adquiridos contemplem a necessidade do maior número possível de consorciados o que, no presente momento, não se constata quanto aos tubos corrugados. Sendo assim, esclarecemos que permanecem inalteradas as disposições do Edital 001/2024.

Atenciosamente,

Amanda Tresceno Freitas - Pregoeira.

